
D.R.S. n.  562/2024/Serv. XXIV                          del 21.03.2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

DECRETO A CONTRARRE
PER  AFFIDAMENTO FORNITURA  MATERIALE  INFORMATICO
CAPITOLO 312510 DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 1.03.01.02.006

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XXIV

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il  testo unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Sicilia;

VISTO la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;

VISTO il  D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi”;

VISTO l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 3, che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 giugno
2011 n°118;

VISTA la  L.R.  16/1/2024  n.  1  concernente  “Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026”,  pubblicata  sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.4 del 20/1/2024;

VISTA la L.R. 16/1/2024 n.2 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2024/2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.4 del 20/1/2024;

VISTO  il D.lgs. n.36 del 31/3/2023 (codice dei contratti pubblici), recepito dalla Regione Siciliana con
legge n. 12 del 12/10/2023, pubblicata sulla gazzetta ufficiale della Regione Siciliana n.44 del 20/10/2023;

VISTA la legge Regione Sicilia n. 12 del 12/7/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 che disciplina le modalità di
affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del
medesimo decreto legislativo n. 36/2023, il quale dispone l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 17, comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 il quale prevede che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.  17,  comma 2  del  decreto  legislativo  n.36  del  31/3/2023  il  quale  prevede  che  in  caso  di
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1  del  medesimo articolo  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il
contraente, unitamente alle ragione della sua scelta, ai requisiti di ordine generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;



D.R.S. n.  562/2024/Serv. XXIV                          del 21.03.2024

VISTO l’art. 3 dell’allegato I.1 al decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 il quale definisce le procedure e gli 
affidamenti e in particolare l’affidamento diretto senza una procedura di gara, nel quale anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) e b)
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dallo stesso codice;

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno 2022, con il
qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio
2015 n. 9”;

VISTO il  D.  P.  Reg.  n.  442 del  13 febbraio 2023 con il  quale,  in  esecuzione della  delibera  di  Giunta
Regionale n. 84 del 10 febbraio 2023, è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, al Dott. Foti Ettore per la durata di anni due;

VISTO  il  D.D.G. n. 1187 del  10 giugno 2022 con il  quale è stato conferito al  Dott.  Vincenzo Fontana
l’incarico  dirigenziale  presso  il  Servizio  XXIV  Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro  di  Trapani  del
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività formative,
in base all’assetto organizzativo allegato al D.P.Reg. n.12/2019; 

VISTO il D.D.G. n.82 del 24/1/2024, con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate
sui capitoli della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2023 intestata al Dipartimento
Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative e nello specifico per il capitolo
312510 (spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici), dove viene assegnata al
Servizio XXIV Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trapani, la somma di € 5.850,00;

CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura di toner, gruppi di stampa, sia originali che compatibili,
nonché accessori per pc, come mouse, ups, supporti per video, tappetini per mouse, al fine di assicurare un
adeguato funzionamento dei  servizi  di  questo Ispettorato,  migliorandone la qualità e la visibilità,  per un
valore base di € 1.200,00 oltre I.V.A.;

DECRETA

Art. 1 – per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, la fornitura
del  materiale informatico meglio descritto in premessa,  avverrà con la procedura di cui all’art. 50,
comma 1,  lettera  b)  del  decreto  legislativo  n.  36  del  31/3/2023, attraverso  una  richiesta  di  offerta  per
l’importo base di € 1.200,00 oltre I.V.A., tramite il portale degli acquisti in rete della P.A. (MEPA);

Art. 2 – di approvare la richiesta di offerta economica per l’importo al ribasso di € 1.200,00 oltre I.V.A., da
imputare sul capitolo 312510, esercizio finanziario 2024;

Art. 3 – di approvare l’elenco dei beni oggetto di fornitura;

Art. 4 – di approvare il criterio del prezzo più basso ai fini dell’aggiudicazione;

Art. 5 -  di nominare, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, il Dott. Livolsi Salvatore Responsabile unico
del progetto;
Art. 6 – il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet
della Regione Sicilia, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art.68
comma 5 della L.R. 12/8/2014 n°21.

                                                                                        Il Dirigente del Servizio XXIV

                                                                                              Dott.  Vincenzo Fontana 


		2024-03-21T14:01:16+0100
	VINCENZO FONTANA




